[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАБАЧНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БАХЧИСАРАЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от __________ 2019г.                                                                                 №
Об утверждении Порядка организации

бюджетного учета имущества казны муниципального
образования Табачненского сельского поселения
Бахчисарайского района Республики Крым
 В соответствии с пунктами 95, 145 приложения N 2 к Приказу Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению", Устава муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, администрация Табачненского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок организации бюджетного учета имущества казны муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым согласно приложению.

3. Данное постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте (http://tabachnoe.su/) администрации Табачненского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Председатель Табачненского сельского
совета - глава администрации Табачненского
сельского поселения                                                                                  И.И. Шаповал
Приложение

к постановлению администрации
Табачненского сельского поселения
Бахчисарайского района Республики Крым
№_______от  _____________2019г.

Порядок организации бюджетного учета имущества казны муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым
I. Общие положения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете", Уставом муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, Инструкцией по бюджетному учету Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 г. N 157н, регулирует порядок организации бюджетного учета объектов имущества, составляющего казну муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым.
 2. Бюджетный учет объектов имущества муниципальной казны ведет сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета.
 3. Объектами бюджетного учета имущества муниципальной казны является муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями. Объекты имущества муниципальной казны учитываются в разрезе групп:
- недвижимое имущество;
- движимое имущество;
- нематериальные активы;
- не произведенные активы;
- материальные запасы.
II. Порядок отражения в бюджетном учете операций с объектами имущества муниципальной казны
1. Объекты имущества в составе муниципальной казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного учета объектов имущества муниципальной казны.
2. Операции с объектами в составе имущества муниципальной казны отражаются в бюджетном учете в порядке, установленном Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 N 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению" с учетом особенностей, предусмотренных Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.12.2010 N 162н "Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению".
3. Поступление (выбытие) объектов имущества муниципальной казны отражается в бюджетном учете на основании следующих документов:
1) выписки из реестра муниципального имущества;
2) постановления администрации Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым о принятии (исключении) имущества в казну муниципального образования Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым (в случае если имущество не является объектом учета реестра муниципального имущества);
3) акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0504101), составленного по форме, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 30.03.2015 N 52н “Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению (далее - Приказ 52н).
4. Специалист по земельным и имущественным отношениям в течение трех рабочих дней после включения (исключения) имущества в состав муниципальной казны обязан предоставить в сектор по вопросам финансов и бухгалтерского учета администрации Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, перечисленные в пункте 3 настоящего Раздела.
Операции с объектами имущества муниципальной казны отражаются в бюджетном учете по мере получения от ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям администрации Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, перечисленных в пункте 3 настоящего раздела, но не реже чем на отчетную месячную дату.
5. Объекты имущества муниципальной казны принимаются к бюджетному учету: по балансовой (оценочной) стоимости, указанной в документах, по нормативной цене (кадастровой стоимости) земельных участков, указанной в документах, полученных от ведущего специалиста по земельным и имущественным отношениям и перечисленных в пункте 3 настоящего Раздела.
6. Не подлежат отражению в бюджетном учете муниципальной казны следующие операции:
- безвозмездная передача (получение) имущества между передающей и принимающей сторонами на основании постановления администрации Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым, предусматривающего прекращение права оперативного управления имуществом у передающей стороны и закрепление права оперативного управления у принимающей стороны;
- безвозмездная передача уполномоченным органом администрации Табачненского сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым приобретенного по централизованным закупкам имущества подведомственным муниципальным учреждениям.
III. Порядок отражения в бюджетном учете амортизации объектов имущества муниципальной казны
1. При принятии к бюджетному учету объектов имущества, включенных в состав муниципальной казны по основанию прекращения права оперативного управления (хозяйственного ведения), сумма амортизации данного имущества, начисленная последним правообладателем, подлежит отражению в бюджетном учете.
2. В течении времени нахождения объекта имущества в составе муниципальной казны амортизация на объекты имущества муниципальной казны не начисляется.
 3. Расчет и единовременное начисление суммы амортизации за период нахождения объекта в составе имущества муниципальной казны осуществляется учреждением (правообладателем) при принятии объекта к учету по основанию закрепления за ним права оперативного управления (хозяйственного ведения).
2